
QUINTA-feIrA, 23 de OUTUBrO de 20086
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA Nº  1636/08-SETER, 06 DE OUTUBRO DE 
2008.

Nome: Sílvia Lídia Barbosa da Silva           Cargo: Aux. Técnico
Local: Ourilândia do Norte e Tucumã/PA
Período: 14 a 21.10.08
Valor do Suprimento        R$ 500,00
Elementos de Despesas: - 339033   R$ 500,00
- Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, contados do final da 
execução das despesas, para prestação de contas.

PORTARIA Nº  1638/08-SETER, 06 DE OUTUBRO DE 
2008.

Nome: Olga Maria Cavalcante Lobato   Cargo: Ag. 
Administrativo
Local: Ourilândia do Norte e Tucumã/PA
Período: 14 a 21.10.08
Valor do Suprimento        R$ 500,00
Elementos de Despesas: - 339033   R$ 500,00
- Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, contados do final da 
execução das despesas, para prestação de contas.

PORTARIA Nº  1656/08-SETER, 08 DE OUTUBRO DE 
2008.

Nome: João Carlos Amaral da Silva                Cargo: Motorista
Local: Tailândia/PA
Período: 14.10 a 19.10.08
Valor do Suprimento        R$ 450,00
Elementos de Despesas: - 339030 R$ 400,00; - 339036 R$ 
50,00
- Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, contados do final da 
execução das despesas, para prestação de contas.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA Nº  1628/08 – SETER, 06 DE OUTUBRO DE 

2008.
Nome: Laurecy Oliveira Chaves  Matrícula: 3209474/1
Cargo: Téc. em Administração Período: 05/09/08 a 19/09/08
Lotação: DTE – Casa do Trabalhador / Ananindeua

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº  1629/08 – SETER, 06 DE OUTUBRO DE 

2008.
Nome: João Miguel Baptista Guerreiro Matrícula: 54192691/1
Cargo: Psicólogo                      Período: 30/09/08 a 22/10/08
Lotação: à disposição da Santa Casa
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº  1682/08 – SETER, 16 DE OUTUBRO DE 
2008.

Nome: Valdemir Soares da Silva   Matrícula: 3225755/1
Cargo: Vigia                            Período: 25/09/08 a 24/10/08
Lotação: Gabinete/NUJUR

TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº  1569/08 – SETER, 22 DE SETEMBRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias referentes ao exercício 2007 da servidora 
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI, Diretora de 
Administração e Finanças, matrícula nº 57176262/2, lotada na 
DAF, concedidas através da PORTARIA Nº  1565/08 – SETER 
de 19/09/08, do período de 01/10/08 a 30/10/08 para período 
posterior.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 22 de 
setembro de 2008.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de estado SETER
PORTARIA Nº  1591/08 – SETER, 06 DE OUTUBRO DE 2008.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e considerando o Memorando 
nº 089/2008 – NUJUR/SETER.
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo 
de férias referentes ao exercício 2006/2007 da servidora 
MICHELLY ALCANTARA DA SILVA DE MENDONÇA, Consultor 
Jurídico, matrícula nº 57176236/1, lotada no Gabinete/NUJUR, 
concedidas através da PORTARIA Nº  0602/08 – SETER de 
23/04/08, publicada no D.O.E nº 31.163 de 07/05/08, do 
período de 03/11/08 a 02/12/08 para o período de 17/11/08 a 
16/12/08.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 06 de 
outubro de 2008.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora Administrativa e Financeira/SETER
Diretora Administrativa e Financeira/SETER
PORTARIA Nº  1592/08 – SETER, 06 DE OUTUBRO DE 2008.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e considerando requerimento 
da servidora.

RESOLVE: TRANSFERIR o período de gozo de férias referentes 
ao exercício 2007/2008 da servidora JACIRENE DOS SANTOS 
MARTINS, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
matrícula nº 54190380/1, lotada na DAF/GEFIN, concedidas 
através da PORTARIA Nº  1227/08 – SETER de 19/09/08, do 
período de 01/09/08 a 30/09/08 para o período de 01/10/08 a 
30/10/08.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 06 de 
outubro de 2008.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora Administrativa e Financeira/SETER
ERRATA

PORTARIA Nº  1228/08 – SETER, 19 DE AGOSTO DE 
2008.

Publicada no D.O.E nº 31.247 do dia 04 de setembro de 2008.
Onde se lê:

Nome Exercício Período de 
Gozo

Ana Fátima Nobre Lima 06/07 01/09/08 a 
30/09/08

Leia-se:

Nome Exercício Período de 
Gozo

Ana Fátima Nobre Lima 06/07 01/08/08 a 
30/08/08

PORTARIA DE ATS
PORTARIA Nº 1724/2008 – SETEPS

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER, 05% (cinco por cento) para atualização, do 
Adicional por Tempo de Serviço, nos termos do Art.128, III e 
Art. 131, da Lei nº5.810/94, a servidora REGINA GUADALUPE 
DOS SANTOS MORAES, Professor, matrícula nº319.3926/1, 
lotada na Diretoria de Programas Especiais, com efeito 
retroativo a 05 de janeiro de 2006.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 22 de 
outubro de 2008.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER

EDITAL
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo, 
instaurada pela PORTARIA Nº . 1146, em 22 de julho de 2008, 
publicada no D O E dia 29/07/08, processo nº. 215129/08, FAZ 
SABER ao Sr. JOSÉLIO ALMEIDA DE SOUZA, ex-ocupante 
do cargo Comissionado de Gerente GEP-DAS-011.3, residente 
a Passagem Nossa Senhora de Fátima nº. 508 – Marambaia/
Belém/Pará, encontrando-se em lugar incerto e não sabido, 
conforme certificado no processo retro mencionado FICA 
CITADO, pelo presente Edital, para apresentar no prazo de 
15 (quinze ) dias, a contar da última publicação, DEFESA 
ESCRITA,  sob pena de revelia por si ou por advogado 
regularmente constituído, referente a infração disciplinar 
constante no PAD nº 401555/2007, conforme comunicação 
em Termo de Indiciamento constates nos autos, por conduta 
tipificada no Inciso XIV do Art. 178 combinado com Caput 
do Art. 180 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994. Os autos 
do Processo acham-se disponíveis, na sede onde funciona a 
Comissão de PAD, sito a Av. Governador José Malcher nº 652, 
Ed. Da CAPEMI, 6º andar.
Belém, 20 de outubro de 2008
Verônica Bastos Machado
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Convite
Nº. do Convite: 025/2008-MP/PA
Objeto: SERVIÇO DE REFORMAS DA RESIDÊNCIA OFICIAL DE 
MOJU.
Data da Abertura: 03/11/2008 Horário: 10:00h
Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sede do Ministério 
Público Estadual, Rua João Diogo, nº. 100, Bairro Cidade Velha, 
Belém, Pará, mediante a apresentação de disquete ou similar 
no horário das 08:00 as 14:00h.
Fonte de Recurso: 01
Data da Assinatura: 22/10/2008
Ordenador Responsável: Dr. Pedro Pereira da Silva.

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº  091/2008/MPJTCM-PA 

BELÉM,22 DE OUTUBRO DE 2008
A Procuradora-Chefe do Ministério Público junto ao Tribunal de 
Contas dos Municípios-PA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder suprimento de fundos ao servidor CLÁUDIO SÉRGIO 
FERNANDES OLIVEIRA- ASSISTENTE TÉCNICO I MATRÍCULA nº 
69531-9, no valor de R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), 
para despesas de pronto pagamento do órgão (exercício financeiro 
2008), obedecendo a seguinte classificação orçamentária:
38101.011220125.4534-339039- Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica- R$500,00
38101.011220125.4534-339036- Serviços de Terceiros Pessoa 
Física- R$800,00
38101.011220125.4534-339030- Material de Consumo R$1.200,00
O período de aplicação do referido suprimento é de sessenta 
dias e a prestação de contas será feita em até 15 dias 
subseqüentes a este período.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros
Procuradora-Chefe

DIÁRIAS
PORTARIA Nº  359 DE 20 DE OUTUBRO DE 2008.

A DIRETORA DE ÁREA/ DAF, da Escola de Governo do Estado do 
Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da PORTARIA Nº  316 de 08 de setembro de 2008 e,
CONSIDERANDO,  a alteração dos dias de viagem ao servidor 
abaixo relacionado;
RESOLVE
Conceder 02 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor Heleno 
Moreira de Paula, portador do CPF: 31935745204, 
matrícula 54197036, no período de 29 a 31/10/2008.07 como 
complementação para participar do Programa de Regionalização 
no município de Breves/Pa .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de outubro de 2008
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área/DAF

PORTARIA Nº  362 DE 22 DE OUTUBRO DE 2008.
A DIRETORA DE ÁREA/ DAF, da Escola de Governo do Estado do 
Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da PORTARIA Nº  316 de 08 de setembro de 2008 e,
CONSIDERANDO, o Mmemo. 0134/2008 – GTFC?EGPA;
RESOLVE
Conceder 06 e 1/2 (seis e meia) diárias ao servidor João 
Evangelista de Souza Ferreira, portador do CPF: 
57256667272, matrícula 5865247, no período de 23 a 
29/10/2008. para participar da Realização do Curso de 
Especialização em Gestão Ambiental, nos municípios  de Breu 
Branco, Goianesia do Para, Jacunda e Dom Eliseu. .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de outubro de 2008
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área/DAF

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

EDITAL Nº 21/2008 DE 21 DE OUTUBRO DE 2008
ADiretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no uso 
de suasatribuições legais, torna público o resultadofinal do 
Processo Seletivo para os cursos de Pós-Graduação Lato Sensu 
em “Gestão com Pessoas”,“Projetos Sociais” e “Patrimônio 
Histórico e Cultural do Pará”, ofertados parao pólo de Belém.
I. DO RESULTADO FINAL
CURSO:Gestão com Pessoas
IES:Instituto de Estudos Superiores da Amazônia - 
IESAM
DIA DAMATRÍCULA: 28/10/2008
LOCAL: Escola de Governo doEstado do Pará - EGPA
ENDEREÇO: Av. AlmiranteBarroso 1432 - SOUZA
HORÁRIO: 8h às 18h.


